p. 97

Particula XVI.: Augustalis

ingressus in urbem

Sol ubi sydereas ammovit crastinus umbras, Urbs ruit et domine plaudit osanna sue.	
Trinaciis pars fertur equis, qui flore fruuntur Oris et etatis, pars sedet acta rotis.	420
Ipsa puellaris vittis insignis et auro, Occurrit cultu turba superba suo.	
Mollis et insolitus gressus fastidit arenam, Tardat arenosum litus et unda pedes.	425
Cinnama, thus, aloe, nardus, rosa, lilia, mirtus Inflamant nares, aera mutat odor.	
Tantus odor nares nardinus inebriat afflans, Quod nova perfundi balsama quisque ferat.	
Iunonem spectare suam quis tardat in urbe?	430
Cesaris in laudes cantica nemo silet.	
Ut modulantur aves foliis in vere renatis Post noctes yemis, post grave tempus aque,	
Non aliter verno venienti plauditur ore;	
Testantur pariter: luminis ecce dies!	435
Ingreditur patrias tandem Constancia sedes, Que Tancridinam sentit in urbe fidem.	
Quam plures tacita collecti voce susurrant,	

Inter se referunt omina versa ducum.	
Mons fugit a castro, quantum volat acta sagitta	440
Et quantum lapides mittere funda potest.	
Hunc super ascendunt, fit machina, pugna vicissim	
Contrahitur, variant mutua bella vices.	
Hinc fera tela volant, fluviales inde lapillos	
Funda iacit, lassant iactaque saxa manus;	445
Et modo tentantes mixtim prope menia pugnant,	
Pugnando miscent tela manusque sonos.	
Ut canis inter apros furit, e quibus eligit unum,	
Ut rapit accipiter, quam legit inter aves,	
Non aliter nostri vellunt ex hostibus unum;	450
Commixto rapiunt ordine sepe duos.	

p. 101

P<articula> XVII.: Legatorum

exquisicio et principis

infirmitas

Principis interea veniens legatus in urbem,	
Eligit e multa nobilitate viros,	
Quos ad Neapolim mittit, qui multa timentes	
Expediunt dubia mente laboris iter.	455
Inter quos fuit Alfanides cognomine Princeps,	
Aldrisius, populi publica lingua sui,	
Libraque iudicii Romoaldus; cetera turba,	
Quid velit, auguriant, nescia causa vie.	
Principis ut veniunt ad castra, magalia circum	460
Herrant, mirantes agmen et arma ducum.	
Exquirunt spectare suum per castra tonantem,	
Nec datur accessus, dux ubi magnus erat.	
Attamen ingreditur, quem gens cognominat Archos;	
Exclusis sociis, quem petit, unus adit.	465
Ut videt Augustum magnis a febris actum	
Lentaque purpureo membra iacere thoro,	
Tum color et species, tum sanguis ab ore recessit,	
Tristis et exaguis procidit ante thorum.	
Ut gravis e sopno cum mater in ubere natum	470
Invenit examinem, territa mente caret,	
Sic ruit in gemitum lacrimabilis archilevita,	
Certans pro tanto principe velle mori.	
Tunc pius Augustus, quamvis grave corpus haberet,	
Conatur tenui taliter ore loqui:	475
"Parce tuis oculis, fidissima cura Salerni,	
Sum bene, ne timeas, tercia febris abest.	
Fer sub veste manum, pulsum perpende quietum,	
Spes est de vita, quod mea membra madent."	
Plurima cum vellet, sopor est furatus ocellos,	480
Hinc rapit intuitus, surripit inde loqui.	
Artis ypocratice servans mandata Girardus	
Attente famulis ora tenere iubet.	
Nature servabat opus studiosus amicum,	

Nam sopor et sudor signa salutis erant.
 Exiit ad socios tandem pius archilevita,
 Conantur lacrime non minus ore loqui.
 Alter in alterius iactabant lumina vultus,
 Miscentes lacrimas, mutua verba dabant.

485

p. 105

Particula XVIII.:

Exeundi prohibitio

Cereus ille comes sociis munitus et auro
 Mandat, ut educat nullus ab urbe pedem. 490
 Sic ait: "In densis latitans philomena rubetis
 Non timet adverso mitis ab ungue capi.
 Cum domino mundi quis enim contendere bello
 Ausus erit, vel quis obviet ense pari? 495
 Si placet, o cives, meliori mente fruamur:
 Pro nobis aurum pugnet et arma ferat." (Nicolaus:)
 "Si sapitis cives, comes exeat, instet in armis:
 Laus est pro domino succubuisse suo.
 Parcite parcendis, electis parcite vestris, 500
 Quisque, suas vires, noverit, unde timet;
 Robore forte caret medio, quam cernitis, arbor:
 Sub vacuo spirat cortice nulla fides.
 Pronior ad casum, quanto procerior arbor,
 In quam ventus agit, fulminat ipse deus." 505
 Quid Nicolaus agit, puer actu, nomine presul?
 Quid nisi femineas abluit ipse genas?
 Credite pastori pecudes, pecudes, alieno,
 Tam male qui proprium curat ovile suum!
 Quid facis, o Cesar? Quid frustra menia temptas? 510
 Obnebulant socios regia dona tuos,
 Qui falso remeare rogan, ne morbus in artus
 Fortius insurgat, qui grave reddat iter.

490

495

500

505

510

p. 109

P<articula> XIX.: Imperialis

ab obsidione regressus

Ut videt ere duces saturatos Cesar et aurum
 Eructare suos, mens subit ista loqui: 515
 "Qui fluvios nostros dudum siccassis Yberos,
 In fontes Siculos mergitis omne caput.
 Equor adhuc superest, licet inpotabile, vobis,
 Nec mare, quod saturet vos, nec abyssus habet."
 Nec mora comperta tunc Cesar fraude suorum
 Arripit a tritea febre coactus iter. 520
 O quantum pene quantumve timoris in omnes
 Sollicitans animos intulit illa dies!
 Ut coadunat oves timor a pastore relictas,
 Quas canis exclusit solus ab ore lupi, 525
 Non aliter, quos imperii pia gratia fovit,

515

520

525

Hic flet, et ille dolet: regnat ubique metus.
 Quid tibi tunc animi, que mens fuit, archilevita,
 Cum recipis vetitum posse videre Iovem,
 Et tamen evelli subito temtoria cernis! 530
 Nox erat et castris nec fragor ullus erat.
 Funes comburi, testudinis ossa cremari
 Cernis et auxilium Palladis omne rui.
 Ut quatit aura novas resecande messis aristas,
 Ut movet equoreas Eolus asper aquas, 535
 Sic sic Alfanides patrii cognominis heres
 Et sine spe redditus et sine mente tremit.
 Tunc dolor et lacrime singultibus ora fatigant,
 Tunc mens Socratici pectoris omnis hebet.
 Anxius ignorat, quid agat. Responsa referre 540
 Ulla times? Labor est Itala castra sequi.
 Quem non matris amor nec presens gloria rerum
 Nec fratrum pietas nec grave vicit iter,
 Imperium sequitur, subit alta mente labores.